Администрация

Коломинского сельского поселения

Чаинского района Томской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2012                                      с. Коломинские Гривы                                                  №  55

Об утверждении порядка содержания
и ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения
муниципального образования

«Коломинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Коломинское сельское поселение», в соответствии с Постановлением  Администрации Коломинского сельского поселения от 01.08.2012 № 41  «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования  «Коломинское сельское поселение», в целях исполнения полномочий по осуществлению дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования  «Коломинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему постановлению.

           2.Настоящее постановление подлежит  опубликованию (обнародованию)  в официальном издании «Официальные ведомости» Коломинского сельского поселения.

           3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

           4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коломинского сельского поселения                                                   Н.И. Михайлова

                                                                                                      Приложение к постановлению

                                                                                            Администрации Коломинского сельского поселения

                                                                                         от 31.10.2012 № 55

Порядок содержания и ремонта

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования  « Коломинское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования  местного значения  МО «Коломинское сельское поселение» разработан во исполнение статей 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет организацию и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного  значения (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог, работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения, а также, регулирует взаимоотношения, возникающие при ремонте и содержании автомобильных дорог и сооружений на них и является обязательным для исполнения всеми физическими и юридическими лицами, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими указанные работы.

1.2. Основной целью содержания и ремонта автомобильных дорог является обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения по ним автомобильных транспортных средств.

1.3. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог.

2.1. Оценка состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 27.08.2009 г. N 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»  в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами и нормативными актами Министерства транспорта РФ.

2.2 По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог, а также, с учетом  анализа аварийности осуществляется  планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2.3. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется в пределах бюджетных ассигнований.

2.4. Потребность в бюджетных ассигнованиях на ремонт и содержание автомобильных дорог определяется на основе нормативов финансовых  затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог и правил  расчета размера ассигнований местного бюджета на эти цели и утверждается постановлением администрации  Коломинского сельского поселения. При этом должны быть обеспечены минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.

3. Разработка проектов или сметных расчетов стоимости

работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

3.1 Проекты или сметные расчеты разрабатываются в соответствии с классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог согласно Приказа Министерства транспорта РФ от 12.11.2007 № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них»

3.2. Цель разработки проектов и сметных расчетов содержания и ремонта автомобильных дорог – обеспечение выполнения всего необходимого комплекса ремонтных работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и совершенствование организации работ по содержанию дорог.

4. Содержание автомобильных дорог

4.1.  Содержание автомобильных дорог - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

4.2. Работы по содержанию автомобильных дорог выполняются подрядными организациями в рамках договоров на выполнение работ по   содержанию автомобильных дорог (далее - договоров) или муниципальных  контрактов, заключенных по итогам размещения муниципального заказа в соответствии с федеральным законом № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее -  муниципальных контрактов)

5. Ремонт автомобильных дорог

5.1. Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению  транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

5.2. Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются подрядными организациями в рамках договоров или муниципальных  контрактов.

5.3. При проведении   ремонтных работ подрядными организациями, также, выполняются работы по:

- содержанию участков автомобильных дорог или отдельных их элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения в зоне производства работ;

- организации движения транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными с заказчиком и органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения.
6. Приемка и оценка качества работ

6.1. Приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ требованиям договора или муниципального контракта, проекта или сметного расчета содержания и ремонта автомобильных   дорог и технических регламентов.

6.2. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту и ввод в действие участков ремонта автомобильных дорог осуществляется заказчиком работ в соответствии с техническими нормами, а также условиями заключенного на их выполнение договора или муниципального  контракта.

6.3. Приемка результатов выполненных работ по содержанию  автомобильных дорог осуществляется заказчиком работ в соответствии с техническими нормами, на сновании заключенных договоров или  муниципальных  контрактов на их выполнение путем  оценки уровня содержания автомобильных дорог.